

คำแนะนำ ราคาอยู่ในช่วงการพักฐาน โดยเน้นการเก็งกำไรระยะสั้น หากราคาไม่สามารถยืนเหนือโซนแนวต้านแรกบริเวณ 1,811-1,818 ดอลลาร์ต่อออนซ์ได้ราคามีโอกาสขยับลงเพื่อทดสอบแนวรับบริเวณ 1,784-1,764 ดอลลาร์ต่อออนซ์

ทองคำ	แนวรับ	1,784	1,764	1,737
	แนวต้าน	1,818	1,844	1,860



สรุป ราคาทองคำวันนี้ปิดปรับตัวลดลง 39.90 ดอลลาร์ต่อออนซ์ หลังจากขึ้นไปทดสอบระดับสูงสุดระหว่างวันบริเวณ 1,834.77 ดอลลาร์ต่อออนซ์ อย่างไรก็ตาม ราคาทองคำไม่สามารถรักษาระดับไว้ได้ พร้อมกับดิ่งลงหลังจากนั้นโดยได้รับแรงกดดันหลักมาจากการแข็งค่าของสกุลเงินดอลลาร์ หลังการเปิดเผยตัวเลขเศรษฐกิจสหรัฐที่ดีเกินคาดในช่วงสัปดาห์นี้ นับตั้งแต่ ADP Non-farm ซึ่งสะท้อนบริษัทสหรัฐจ้างงานเพิ่ม ขณะที่ PMI ภาคบริการเดือนม.ค. จากทั้งมาร์กิตและISMออกมาแข็งแกร่งเช่นกัน จนกระทั่งวานนี้กระทรวงแรงงานสหรัฐเปิดเผยตัวเลขผู้ยื่นขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกลดลงเกินคาดระดับ 779,000 รายในสัปดาห์ที่แล้ว ซึ่งเป็นระดับต่ำสุดนับตั้งแต่สัปดาห์ที่สิ้นสุดวันที่ 28 พ.ย. 2020 ส่วนคำสั่งซื้อภาคโรงงานของสหรัฐเพิ่มขึ้น 1.1% ในเดือนธ.ค. ซึ่งสูงกว่าที่นักวิเคราะห์คาดว่าเพิ่มขึ้น 0.7% เช่นกัน นอกจากนี้ ราคาทองคำยังได้รับแรงกดดันเพิ่ม จากอัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลสหรัฐอายุ 10 ปีที่ปรับตัวขึ้นเหนือระดับ 1.14% จนกดดันทองคำในฐานะสินทรัพย์ที่ไม่ได้ให้ผลตอบแทนในรูปแบบดอกเบี้ยอีกด้วย ปัจจัยที่กล่าวมากดดันให้ราคาทองคำร่วงลงแรงจนหลุด 1,800 ดอลลาร์ต่อออนซ์ซึ่งเป็นแนวรับจิตวิทยา นั่นจึงกระตุ้นแรงขายตามทางเทคนิค (Sell Stop) ตามส่งผลให้ราคาทองคำดิ่งลงแรงสู่ระดับต่ำสุดบริเวณ 1,784.96 ดอลลาร์ต่อออนซ์ ด้านกองทุน SPDR ถือครองทองเพิ่มขึ้น +2.34 ตัน สำหรับวันนี้ แนะนำนักลงทุนจับตาความคืบหน้าในการออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของสหรัฐ รวมทั้งการเปิดเผยตัวเลขจ้างงานนอกภาคเกษตร อัตราการว่างงาน และรายได้เฉลี่ยต่อชั่วโมงแรงงานของสหรัฐในวันนี้ เพื่อชี้ชี้นำทิศทางราคาทองคำ

การเคลื่อนไหวของราคาทองคำ

Asset	High	Low	Open	Close	Change
Gold	1834.77	1784.96	1833.60	1793.70	-39.90

SPDR Gold Trust & iShare Silver Trust Source : exchangetradedgold, ishares

Fund	Tones	Change
SPDR	1,159.84	2.34
ishare	20,505.85	-313.51

Technical Analysis

Technical Analysis	Gold	Silver	Oil
MA 10 Days	1,835.97	26.46	90.85
MA 50 Days	1,857.63	25.55	90.48
MA 200 Days	1,853.56	23.08	93.83
RSI 9 Days	28.46	50.52	73.58
RSI 14 Days	34.33	51.78	65.39

Correlation-Gold

Day	Silver	Oil	Euro
5 วัน	0.7398	-0.7563	0.7746
10 วัน	0.0644	-0.7689	0.7741
20 วัน	0.0775	-0.5011	0.6331
50 วัน	0.6591	-0.0251	0.8484
100 วัน	0.2701	-0.4409	-0.2523
200 วัน	0.7777	-0.1233	0.3514

ข่าวสารประกอบการลงทุน

- (-) ดอลลาร์ดีดตัวทำนิวไฮ 2 เดือนเทียบยูโร, เยน ขานรับตัวเลขเศรษฐกิจแกร่ง ดอลลาร์ดีดตัวแตะระดับสูงสุดในรอบ 2 เดือนเทียบยูโร และ เยน ขานรับตัวเลขเศรษฐกิจที่แข็งแกร่งของสหรัฐฯ ณ เวลา 23.50 น. ตามเวลาไทย ดอลลาร์แข็งค่า 0.4% สู่ระดับ 105.43 เยน ขณะที่ยูโร ปรับตัวลง 0.11% สู่ระดับ 126.21 เยน และร่วงลง 0.5% สู่ระดับ 1.197 ดอลลาร์ ส่วนดัชนีดอลลาร์ ซึ่งเป็นดัชนีวัดความเคลื่อนไหวของ ดอลลาร์เมื่อเทียบกับสกุลเงินหลัก 6 สกุลในตะกร้าเงิน บวก 0.35% สู่ระดับ 91.49 กระทรวงแรงงานสหรัฐฯเปิดเผยตัวเลขผู้ยื่นขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกอยู่ที่ระดับ 779,000 รายในสัปดาห์ที่แล้ว ซึ่งเป็นระดับต่ำสุดนับตั้งแต่สัปดาห์ที่สิ้นสุดวันที่ 28 พ.ย. 2563 และต่ำกว่าที่ นักวิเคราะห์คาดการณ์ที่ระดับ 830,000 ราย จากระดับ 812,000 รายที่มีการรายงานในสัปดาห์ก่อนหน้านั้น นอกจากนี้ จำนวนชาวอเมริกันที่ยังคงขอรับสวัสดิการว่างงานต่อเนื่องลดลง 193,000 ราย สู่ระดับ 4.6 ล้านราย หลังจากพุ่งแตะระดับ 24.9 ล้านรายในช่วงต้นเดือนพ.ค. 2563 โดยได้รับผลกระทบจากมาตรการล็อกดาวน์ ซึ่งทำให้มีการปิดเศรษฐกิจ และปลดพนักงานจำนวนมาก ดอลลาร์ยังได้ปัจจัยบวกจากความคืบหน้าในการออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจสหรัฐฯ ขณะที่ประธานาธิบดีโจ ไบเดนได้พบกับสมาชิกสภาองเกรส โดยหวังที่จะผลักดันมาตรการดังกล่าวให้ผ่านการอนุมัติของรัฐสภา แม้เผชิญเสียงท้วงติงจากสมาชิกพรรครีพับลิกันเกี่ยวกับวงเงินที่สูงถึง 1.9 ล้านล้านดอลลาร์
- (-) สหรัฐเผยตัวเลขผู้ยื่นขอสวัสดิการว่างงานต่ำกว่าคาดในสัปดาห์ที่แล้ว กระทรวงแรงงานสหรัฐฯเปิดเผยตัวเลขผู้ยื่นขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกอยู่ที่ระดับ 779,000 รายในสัปดาห์ที่แล้ว ซึ่งเป็นระดับต่ำสุดนับตั้งแต่สัปดาห์ที่สิ้นสุดวันที่ 28 พ.ย. 2563 และต่ำกว่าที่ นักวิเคราะห์คาดการณ์ที่ระดับ 830,000 ราย จากระดับ 812,000 รายที่มีการรายงานในสัปดาห์ก่อนหน้านั้น นอกจากนี้ จำนวนชาวอเมริกันที่ยังคงขอรับสวัสดิการว่างงานต่อเนื่องลดลง 193,000 ราย สู่ระดับ 4.6 ล้านราย หลังจากพุ่งแตะระดับ 24.9 ล้านรายในช่วงต้นเดือนพ.ค. 2563 โดยได้รับผลกระทบจากมาตรการล็อกดาวน์ ซึ่งทำให้มีการปิดเศรษฐกิจ และปลดพนักงานจำนวนมาก
- (-) สหรัฐเผยยอดสั่งซื้อภาคโรงงานเพิ่มขึ้นมากกว่าคาดในเดือนธ.ค. กระทรวงพาณิชย์สหรัฐฯเปิดเผยว่า คำสั่งซื้อภาคโรงงานของสหรัฐฯ เพิ่มขึ้น 1.1% ในเดือนธ.ค. สูงกว่าที่นักวิเคราะห์คาดว่าจะเพิ่มขึ้น 0.7% หลังจากพุ่งขึ้น 1.3% ในเดือนพ.ย. การดีดตัวของคำสั่งซื้อภาคโรงงาน ได้รับแรงหนุนจากการที่รัฐบาลผ่อนคลายนโยบายมาตรการล็อกดาวน์ หลังจากมีการปิดเศรษฐกิจก่อนหน้านี้เพื่อสกัดการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 เมื่อเทียบรายปี ยอดสั่งซื้อภาคโรงงานดังกล่าวลดลง 6.6% ในเดือนธ.ค.
- (-) อังกฤษติดเชื้อโควิดวันเดียวกว่า 20,000 ราย ดันยอดรวมกว่า 3.8 ล้านราย กระทรวงสาธารณสุขอังกฤษเปิดเผยว่า ในช่วง 24 ชั่วโมงที่ผ่านมา พบผู้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 รายใหม่จำนวน 20,634 ราย ขณะที่ยอดรวมผู้ติดเชื้อในประเทศอยู่ที่ระดับ 3,892,459 ราย ซึ่งสูงเป็นอันดับ 5 ของโลก ส่วนจำนวนผู้เสียชีวิตจากไวรัสโควิด-19 เพิ่มขึ้น 915 ราย ส่งผลให้ยอดรวมผู้เสียชีวิตอยู่ที่ระดับ 110,250 ราย ซึ่งเป็นอันดับ 5 ของโลกเช่นกัน รายงานดังกล่าวมีขึ้น ท่ามกลางความวิตกกังวลเกี่ยวกับการกลายพันธุ์ของเชื้อไวรัสโควิด-19 ในอังกฤษ ซึ่งทำให้มีการแพร่ระบาดรวดเร็วกว่าเดิมถึง 70%
- (+/-) ดาวโจนส์ บวก 332.26 จุด หลังผู้ยื่นขอสวัสดิการว่างงานต่ำสุดรอบ 2 เดือน สำนักข่าวบลูมเบิร์ก รายงานว่า ดัชนีดาวโจนส์ ตลาดหุ้นนิวยอร์ก ปิดตลาดเมื่อวันพฤหัสบดีที่ผ่านมา (4 ก.พ.) ที่ระดับ 31,055.86 จุด เพิ่มขึ้น 332.26 จุด หรือ +1.08% ดัชนี S&P500 ปิดที่ระดับ 3,871.74 จุด เพิ่มขึ้น 41.57 จุด หรือ +1.09% และดัชนี Nasdaq ปิดที่ระดับ 13,777.74 จุด เพิ่มขึ้น 167.20 จุด หรือ +1.23% ดัชนีดาวโจนส์ ปิดตลาดในแดนบวกเป็นวันที่ 4 ติดต่อกัน หลังกระทรวงแรงงานสหรัฐฯเปิดเผยตัวเลขผู้ยื่นขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกในสัปดาห์ล่าสุด (24 ม.ค. - 30 ม.ค. 64) อยู่ที่ระดับ 779,000 ราย ลดลงจากระดับ 812,000 ราย ในสัปดาห์ก่อนหน้า และเป็นตัวเลขที่ต่ำสุดในรอบ 2 เดือน นับตั้งแต่วันที่ 28 พ.ย. 63 ซึ่งบ่งชี้ว่าตลาดแรงงานของสหรัฐฯมีเสถียรภาพมากขึ้น การลดลงของตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงาน ส่งผลให้หุ้นหลายกลุ่มปรับเพิ่มสูงขึ้น โดยเฉพาะหุ้นในกลุ่มที่เกี่ยวข้องกับธุรกรรมออนไลน์ โดยหุ้น "อีเบย์" เพิ่มขึ้น 5.3% และหุ้น PAYPAL เพิ่มขึ้นมากถึง 7.36% หลังทั้งสองบริษัทมีผลประกอบการที่ดีขึ้นอย่างมากในไตรมาส 4/63

ที่มา: VOATHAI, อินโฟเควสท์, กรุงเทพธุรกิจออนไลน์, ryt9, Bisnews

ปฏิทินการประกาศตัวเลขสำคัญทางเศรษฐกิจ

วัน	เวลา	ประเทศ	รายการ	ความสำคัญ	ประมาณการ	ตัวเลขครั้งก่อน
วันจันทร์ที่ 1 ก.พ.	08.45 น.	จีน	ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการผลิตจาก Caixin	☆	51.5**	53.0
	15.55 น.	เยอรมนี	ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการผลิตเดือนม.ค.	☆	57.1**	57.0
	16.00 น.	ยุโรป	ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการผลิตเดือนม.ค.	☆	54.8**	54.7
	16.30 น.	อังกฤษ	ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการผลิตเดือนม.ค.	☆	54.1**	52.9
	21.45 น.	สหรัฐฯ	ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการผลิตเดือนม.ค.	☆	59.2**	59.1
	22.00 น.	สหรัฐฯ	ISM เปิดเผยดัชนีภาคการผลิตเดือนม.ค.	☆	58.7**	60.7
	22.00 น.	สหรัฐฯ	ข้อมูลค่าใช้จ่ายด้านการก่อสร้างเดือนธ.ค.	☆	1.0%**	0.9%
วันอังคารที่ 2 ก.พ.	22.00 น.	สหรัฐฯ	การสำรวจความเชื่อมั่นทางเศรษฐกิจจาก IBD/TIPP	☆	51.9**	50.1
วันพุธที่ 3 ก.พ.	08.45 น.	จีน	ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการผลิตจาก Caixin	☆	52.0**	56.3
	14.00 น.	ไทย	คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ครั้งที่ 1/2564	☆	0.50%**	0.50%
	15.55 น.	เยอรมนี	ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคบริการเดือนม.ค.	☆	46.7**	46.8
	16.00 น.	ยุโรป	ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคบริการเดือนม.ค.	☆	45.4**	45.0
	16.30 น.	อังกฤษ	ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคบริการเดือนม.ค.	☆	39.5**	38.8
	20.15 น.	สหรัฐฯ	ตัวเลขการจ้างงานภาคเอกชนเดือนม.ค. จาก ADP	☆	174K**	-123K
	21.45 น.	สหรัฐฯ	ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคบริการเดือนม.ค.	☆	58.3**	57.5
	22.00 น.	สหรัฐฯ	ISM เปิดเผยดัชนีภาคการผลิตเดือนม.ค.	☆	58.7**	57.2
วันพฤหัสบดีที่ 4 ก.พ.	22.30 น.	สหรัฐฯ	ตัวเลขสต็อกน้ำมันรายสัปดาห์	☆	-1.0M**	-9.9M
	19.00 น.	อังกฤษ	มติอัตราดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารกลางอังกฤษ (BoE)	☆	0.10%**	0.10%
	20.30 น.	สหรัฐฯ	จำนวนผู้ขอรับสวัสดิการว่างงานครั้งแรกรายสัปดาห์	☆	779K**	847K
	20.30 น.	สหรัฐฯ	ประสิทธิภาพการผลิตต่อหน่วยเบื้องต้น	☆	-4.8%**	4.6%
	20.30 น.	สหรัฐฯ	ประสิทธิภาพต้นทุนแรงงานต่อหน่วยเบื้องต้น	☆	6.8%**	-6.6%
วันศุกร์ที่ 5 ก.พ.	22.00 น.	สหรัฐฯ	ยอดสั่งซื้อภาคโรงงาน	☆	1.1%**	1.0%
	20.30 น.	สหรัฐฯ	รายได้เฉลี่ยต่อชั่วโมง	★	0.3%	0.8%
	20.30 น.	สหรัฐฯ	ตัวเลขการจ้างงานนอกภาคเกษตรเดือนม.ค.	★	55K	-140K
	20.30 น.	สหรัฐฯ	อัตราการว่างงานเดือนม.ค.	★	6.7%	6.7%

หมายเหตุ: ระดับความสำคัญของเหตุการณ์ ★ มาก ☆ ปานกลาง ☆ น้อย ☆ ประกาศแล้ว, ** เป็นตัวเลขจริงที่มีการประกาศออกมา

*ที่มา Bisnews และ foexfactory.com ข้อมูลวันที่ 29 มกราคม 2021 ซึ่งอาจมีการเปลี่ยนแปลงในภายหลังได้